
PORTARIA Nº 626, de 24 de Junho de 2022.

Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA e dá outras providências

Tiago Dalsasso, Prefeito Municipal, usando das atribuições que lhe confere o artigo 94, item VIII da Lei
Orgânica Municipal de 04/04/90 e de acordo com a Lei n. 1.284, de 01/10/1993 e alterações posteriores,
que dispõe sobre a Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do Adolescente do
município de Nova Trento e as respectivas indicações dos representantes,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam através desta Portaria, nomeados como membros do Conselho Municpal dos Direitos da
Criança e do Adolescente-CMDCA do município de Nova Trento/SC, órgão deliberativo e controlador
da política de atendimento a crianças e adolescentes e de composição paritária entre governo e a
sociedade civil, ficando sua composição estabelecida de conformidade com as respectivas indicações
abaixo especificadas, com mandato de 02 (dois) anos, fev/2022/fev/2024, sendo facultada a sua
recondução:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

· Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Titular: Samanta Lazzarotto Franzoi

Suplente: Fernanda Casola

· Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Titular: Douglas Santos Soares

Suplente: Thiago Tadeu Tomazini

· Representante da Secretária Municipal de Educação

Titular: Juliana Marchiori Vinotti

Suplente: Larissa Battisti

· Representante da Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Neide Cipriani Mota

Suplente: Thiago Marchiori

DOM/SC  Prefeitura municipal de Nova Trento
Data de Cadastro:  27/06/2022  Extrato do Ato Nº: 3996976  Status: Publicado

Data de Publicação: 28/06/2022  Edição Nº: 3899

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 3996976,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:3996976 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2022/06/1656441841_edicao_3899_assinada.pdf#page=1248
https://dom.sc.gov.br/?q=id:3996976


· Representante da Secretaria Municipal de Esportes

Titular: Fabiano Rodrigues

Suplente: Clodoaldo Sartori

· Representante da área de Segurança Pública

Titular: Ana Amara Santos

Suplente: Terezinha Ana Cristofolini

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS:

· Representantes da Ação Social Neotrentina

Titular: Eunice Cadorin Bittencourt

Suplente: Ester Maria Battisti Archer

· Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

Titular: Paulo Roberto Dias da Silva

Suplente: Rosilda Maria Dalri Merízio

· Representantes das APPs das Escolas da Rede Municipal/Estadual de Ensino

Titular: Adriana Saitz Galvan

Suplente: Rosimar Maria Franzoi Darós

· Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Titular: Clarice Poli Ferrari

Suplente: Maria Goreti Minatti

· Representantes do Câmara de Dirigentes Lojistas

Titular: Karime Feller

Suplente: Beatriz de Jesus Sapanos

· Representantes do Câmara de Vereadores

Titular: Gustavo Orsi

Suplente: Jucelino Marino Chini

DOM/SC  Prefeitura municipal de Nova Trento
Data de Cadastro:  27/06/2022  Extrato do Ato Nº: 3996976  Status: Publicado

Data de Publicação: 28/06/2022  Edição Nº: 3899

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 3996976,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:3996976 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2022/06/1656441841_edicao_3899_assinada.pdf#page=1248
https://dom.sc.gov.br/?q=id:3996976


Art. 2º – A função dos conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-
CMDCA, não será remunerada, mas considerada como serviço público relevante à sociedade.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Trento, em 24 de Junho de 2022.

Tiago Dalsasso

Prefeito Municipal

Registrada e publicada a presente Portaria no Diário Oficial dos Municípios/DOM/SC.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Nova Trento
Data de Cadastro:  27/06/2022  Extrato do Ato Nº: 3996976  Status: Publicado

Data de Publicação: 28/06/2022  Edição Nº: 3899

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 3996976,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:3996976 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2022/06/1656441841_edicao_3899_assinada.pdf#page=1248
https://dom.sc.gov.br/?q=id:3996976

